
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 107 del 24/09/2025 

 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027.  VARIAZIONE COMPENSATIVA 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-BIS LETT. E-
BIS) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi: 



 
- deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 

- decreto del Direttore Generale n. 146 del 18/12/2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

- decreto del Direttore Generale n. 11 del 07/02/2025 relativo al riaccertamento ordinario 
dei residui al 31/12/2024;  

- decreto del Direttore Generale n. 28 del 27/03/2025 con cui è stata apportata una 
variazione al PEG 2025/2027 in termini di assegnazione di alcuni capitoli di spesa ad un 
Dirigente dell’Ente restando invariati i contenuti finanziari; 

- deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il rendiconto 
della gestione dell’Autorità Idrica Toscana relativo all’esercizio finanziario 2024;  

- decreto del Direttore Generale n. 58 del 9/5/2025 con cui è stata apportata in via 
d’urgenza, una variazione al bilancio di previsione, ratificata con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 2/7/2025;  

- deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 2/07/2025, con la quale sono stati approvati, 
l’assestamento generale, la salvaguardia e la variazione al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTE le seguenti note pervenute dai Dirigenti dell’Ente: 
- nota del 22/09/2025 prot. n. 13319 del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (Allegato A); 
- nota del 22/09/2025 prot. n. 13362 del Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo 

(Allegato B); 
- nota del 23/09/2025 prot. n. 13364 del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse 

Umane (Allegato C); 
i quali a seguito di una verifica dell’andamento della gestione di competenza e tenuto conto dello 
stato di attuazione della programmazione, hanno avanzato proposte di variazioni compensative 
tra macroaggregati della stessa missione, programma e titolo per una più funzionale allocazione 
delle risorse finalizzata al perseguimento degli obiettivi di PEG, come riportato nel prospetto che 
segue: 
 



 

 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  

RICHIAMATO l’art- 175, comma 5 bis lett. e bis) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che:  
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione 
non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: (omissis) 

• e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della 
stessa missione” (comma 5 bis lett e bis); 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Decreto del Direttore Generale n. 98 
del 27/09/2024, in particolare l’art. 12 comma 5 lett. f) in cui è stabilito che sono di competenza 
del Direttore Generale: le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione (lett. f), da comunicare entro 15 giorni all’Assemblea mediante 
trasmissione del decreto di variazione;  
 
VERIFICATO che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri;  
 

in aumento in diminuzione

MISSIONE - 
PROGRAMMA - 

TITOLO - 
MACROAGGREGATO

CAPITOLO DESCRIZIONE

01.01-1-03 1130 INDENNITA' ORGANI ISTITUZIONALI 2.629,00 €-                 

01.01-1-03 1132 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ORGANI ISTITUZIONALI 2.620,00 €
01.01-1-02 1170 imposte e tasse organi istituzionali 9,00 €

2.629,00 € 2.629,00 €-                 
1.10-1-03 1250 CORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE 1.891,25 €

1.10-1-03 1251/1 CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORI (APPALTI, PRIVACY, ANTICORRUZIONE 
E SICUREZZA) 1.891,25 €-                 

1.891,25 € 1.891,25 €-                 
1.02-1-03 1255 SPESE PER SERVIZI ARCHIVISTICI E DI CONSERVAZIONE DIGITALE 2.000,00 €-                 
1.02-1-03 1280 RIMBORSI SPESE ORGANI ISTITUZIONALI 2.000,00 €

2.000,00 € 2.000,00 €-                 
1.03-1-03 1236 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 4.100,00 €
1.03-1-03 1234 SERVIZI PER IGIENE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 2.000,00 €-                 
1.03-1-03 1220 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER UFFICIO 1.500,00 €
1.03-1-03 1258 MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMMOBILI 5.100,00 €-                 
1.03-1-03 1246 ABBONAMENTI E BANCHE DATI 700,00 €
1.03-1-03 1222 ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI, GIORNALI E RIVISTE 800,00 €
1.03-1-02 1872/5 IMPOSTE E TASSE VARIE - N.A.C. 900,00 €
1.03-1-02 1872/3 IMPOSTE E TASSE VARIE - TASSE AUTOMOBILISTICHE SU AUTOVETTURE 900,00 €-                    
1.03-1-10 1879 SOMME DOVUTE A SANZIONI 12.000,00 €-              
1.03-1-02 1872/2 IMPOSTE E TASSE VARIE - RIFIUTI 12.000,00 €
1.03-1-01 1217 FONDO SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 1.058,98 €
1.03-1-01 1202 RETRIBUZIONI IN DENARO AREA AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 1.058,98 €-                 

21.058,98 € 21.058,98 €-              
9.04-1.03 1290 SERVIZI DI ASSISTENZA ALLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 9.000,00 €
9.04-1.03 1257 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI TECNICI 9.000,00 €-                 

9.000,00 € 9.000,00 €-                 
36.579,23 € 36.579,23 €-        

TOTALE MISSIONE 01 PROGRAMMA 03 TITOLO 1

Disavanzo d'amministrazione 

TOTALE MISSIONE 01 PROGRAMMA 1 TITOLO 1

TOTALE MISSIONE 09 PROGRAMMA 04 TITOLO 1
TOTALE GENERALE

TOTALE MISSIONE 01 PROGRAMMA 10 TITOLO 1

TOTALE MISSIONE 01 PROGRAMMA 02 TITOLO 1

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO VARIAZIONI 2025



 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 25 dello Statuto 
dell’Autorità;  
 
VISTA la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 
 

DECRETA 
 

1. Di richiamare le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. DI ACCOGLIERE le richieste di variazione del Piano esecutivo di gestione 2025/2027 avanzate 
dai Dirigenti dell’Ente con le seguenti note 

- nota del 22/09/2025 prot. n. 13319 del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali (Allegato A); 
- nota del 22/09/2025 prot. n. 13362 del Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo 

(Allegato B); 
- nota del 23/09/2025 prot. n. 13364 del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse 

Umane (Allegato C); 
che si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.  

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis, lett. e-bis, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, come riportate nell’allegato 1 al presente decreto a 
formarne parte integrante e sostanziale;   

4. DI DARE ATTO che per effetto di tali variazioni non risultano alterati gli equilibri di bilancio; 

5. DI DARE ATTO che, per effetto delle variazioni di cui al punto precedente, il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 risulta modificato come nel documento Allegato 2 al presente decreto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

6. DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto: 

• al Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio, Patrimonio e Privacy per gli adempimenti 
conseguenti; 
• ai Dirigenti di Area; 
• a cura del Servizio Supporto Organi Collegiali e Direzione, al Presidente dell’Assemblea in 
ossequio all’art. 166, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 12 comma 6 del Regolamento di 
Contabilità;   
• al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione: 
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. nonché, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 
istituzionale denominata “amministrazione trasparente”, sottosezione “Disposizioni generali” > 
“Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale” e sottosezione “bilanci”>” bilancio preventivo e 
consuntivo”.  
 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027.  VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-BIS LETT. E-BIS) DEL D.LGS. N. 
267/2000  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 24/09/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 



 
 

Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 
 

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 151) 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027.  VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-BIS LETT. E-BIS) DEL D.LGS. N. 
267/2000  
 
 
 
Si attesta la regolarità contabile del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 24/09/2025 . 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
Dott.ssa Stefania Zelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


